



ПАВЕЛ АПОСТОЛДЫН
ТИМОФЕЙГЕ
ЭКИНЧИ САМАРАЗЫ

1

¹Менен, Кудайдын табыла Христос Иисустын апостолы Павелден. Мен Христос Иисустагы жүрүм керегинде Кудайдын сөзи аайынча тудулгам. ²Тимофейге, сүүген уулга.

Сеге Ада Кудайдан ла Христос Иисус Кайраканыстанг жакшылык, быйан ла амыр жетсин.

Алкыш-быйан ла көкүдү

³Ада-өбөкөлөрүм чилеп ару санаамла бажырып турган Кудайга алкыш-быйаным. Түн-түш мүргүп, сени улайын эске алынып жадым. ⁴Көзининг жажын эске алынып, сүүнчиле толорго, сени көрүксип турум. ⁵Экижүстенбей бүдүп жүргенинди эске алынып жадым: анайда башкыда Лоида жаанан ла Евника энен бүткен эдилер. Олордын бүткени сенин бойында да жүрү деп, бүдүп жадым. ⁶Онын учун сеге кол салып алкаарымда Кудайдан берилген жайалтаны бойында өскүр деп, эске алындырып турум. ⁷Кудай биске коркыйтаннын тынын эмес, күчтин, сүүштин ле бойын тудунарынын тынын берген ине. ⁸Онын учун Кайраканыстын керечизи болорго уйалба, Ол учун кижендеткен менен де уйалба. Карын, Кудайдын күчиле Сүүнчилү Жар учун мениле кожо кыйнал. ⁹Ол бисти аргадап,

агару кычырула, эткен керектерисле эмес, Бойынын темдектеп койгоныла кычырган. Өйлөр башталардан озо биске Христос Иисус ажыра берген јакшылыгыла кычырган. ¹⁰Эмди дезе јакшылыкты Аргадаачыбыс Христос Иисустын ачылганы ажыра көрүнер эткен. Ол өлүмди јоголтып, Сүүнчилү Јар ажыра јүрүмди ле мөнкү болорын иле эткен. ¹¹Мен бу Јарга јарлыкчы, апостол ло үредүчи эдип тургузылгам. ¹²Мынан улам кыйналып турум. Је ујалбай јадым, ненин учун дезе кемге бүдүп турганымды билерим; меге ижемјилегенди Ол байагы күнге јетире чеберлеер аргалузына бүдүп јадым. ¹³Христос Иисустын Бойында бүдүп ле сүүп јүрерге, менен уккан кемжикпеген сөстөрдү тем эдип ал. ¹⁴Сеге ижемјилеген јакшыны бойыбыста јүрген Агару Тынла чеберле.

¹⁵Асиянын ончо улузы менен туура баштанганын билерин, олордын тоозында Фигелл ле Ермоген.

¹⁶Онисифор-эштин улузына Кайраканнан быян јетсин, меге көп катап коот берип, кижендү болгонымнан ујалбаган учун. ¹⁷Карын, Римде болордо, мени кичеенип бедиреп, таап алган. ¹⁸Кайракан ого ол күнде Кудайдын быянын ийсин. Ол меге Ефесте канайда болушканын ончозынан артык билерин.

2

Христос Иисустын јакшы јуучылы

¹Анајдарда, уулым, Христос Иисустагы јакшылыкта күч ал. ²Көп керечилер көзинче менен укканынды чындык улуска јетир, өскө дө улусты үредип койор аргалу болзын деп. ³Христос Иисустын јакшы јуучылы чылап, уур-күчтерде кожо туруш. ⁴Черүге алган кижиге јарайын деп, кандый да јуучыл јадын-јүрүмдеги керектерле бойын колбобой јат. ⁵Маргаанда туружып, маргааннын ээжизин бускан кижі кайрал албас. ⁶Уур иштеп јүрген кырачы түжүмнен озо алар учурлу. ⁷Нени айдып турганымды ондо, Кайракан сеге ончозын ондоорго берер.

⁸Сүүнчилү Јарымда айдылганыла, тирилген Иисус Христосты – Давидтин калдыгын эске алып јүр. ⁹Бу Јарга болуп кыйналып јадым, онон болгой шокчыл чылап кижендедип койгом; је Кудайдын сөзин кижендеп болбос. ¹⁰Анајдарда, Кудай талдап алган

улуска болуп ончо немеге чыдажып жадым, олар до Христос Иисус ажыра мөнкү макла кожо аргадаш алар аргалу болзын деп. ¹¹Чын айдылган сөс: «Оныла кожо өлгөн болзобыс, Оныла кожо жүрерис. ¹²Чыдажып турган болзобыс, Оныла кожо башкарарыс. Ја-на түшсебис, Ол до бистен јана түжер. ¹³Чындык эмес болзобыс, Ол чындык артат, ненин учун дезе Ол Бойынан јана түжүп болбос».

Кудайдан ченелген ишчи

¹⁴Кудайдын алдында сурап, мыны эске алындырып тур: сөс керегинде блааш-тартыш этпезиндер. Олордон бир де туза јок, угуп турган улуска каршу једет.

¹⁵Эткен кереги учун уйалары јок, чындыктын сөзин чын үредип турган, ченелген ишчи деп, Кудайдын алдында бойынды көргүзөргө кичеен. ¹⁶Эш-немеге јарабас куру эрмек-куучындардан кыйыжып жүр. Ого кирижип турган улус там ла там Кудайы јок жүрүп баштаар. ¹⁷Олордын сөзи југуш оору чылап таркаар. Андый улустын тоозында Именей ле Филит. ¹⁸Олор тирилиш болуп калган деп айдып, чыннын јолынан астыгып, кезик улустын бүдүп турганын јайрадып жадылар. ¹⁹Је Кудайдын бек төзөгөзи туруп јат. Анда мындый тагма бар: «*Кайракан Бойынын улузын билер*»; база: «*Кайраканнын адыла бойын аданып жүрген кажы ла кижги, јазыктан јана болзын*».

²⁰Јаан турада јангыс та алтыннан ла мөнгүннен эмес, агаштан ла той балкаштан эткен аяк-казан бар. Кезиги күндүлү тузаланышка, өскөлөри – күндүлү эмес. ²¹Анайдарда, бойын јаманнан арутаган кижги күндүлү тузаланышка керектү, агарулалган, Ээзине тузалу, быйанду керекке белен аяк-казан болор.

²²Јиит тужыннын кычазынан кыйыш, Кайраканга ару жүрегинен баштанып турган улусла кожо актуга, бүдүп жүрерине, сүүшке, энчүге јүтки. ²³Тенексү ле учур јок блааш-тартыштардан кыйыжып жүр, олар өөн-бөкөнгө экелип турганын билерин. ²⁴Кудайдын кулы өөркөшпөс учурлу, карын, ончо улуска күүнзек болор, үредип билер, чыдамкай болор, ²⁵удурлажып турган улусты јым-жак түзедер учурлу. Айса болзо, Кудай ологго кинчегин алынар арга берер, олар чынды биллип алар, ²⁶санаазы кирер, көрмөстин чакпызынан јайымдалар. Көрмөс бойынын табын бүдүрсин деп, олорды олјодо туткан ине.

3

Калганчы күндерде Кудайы жок жүрери

¹Билип жүр, калганчы күндерде уур-күч өйлөр келер. ²Улус жагыс бойын сүүр, акчага үстүгөр, мактанчак, бийиркек болор, жамандаар, ада-энезинин сөзин укпас, быйаны жок болор, олордо агару не де болбос; ³буурсабас, жаражар күүни жок, копчы болор, тудунбас, казыр болор, жакшыны жаман көрөр; ⁴садынчак болор, сананбас, улуркак болор, соот-жыргалды Кудайдан артык сүүр. ⁵Тыштыла Кудайга берингендий болор, бойлоры бериништин күчин жектеп жадылар. Андый улустан кыйыжып жүр. ⁶Олордын кезиги кинчектерге бастырган, жүзүн-базын кычаларга башкарткан үй улустын айылдарына кирип, олорды олжолойдылар. ⁷Бу үй улус жаантайын үренип, чынды билип аларына качан да једип болбойдылар. ⁸Ианний ле Иамврий Моисейге удурлашканы чылап, олор до чынга удурлажадылар. Олор бүдүп жүреринде ченедер аргазы жок, санаазы сан-тескери улус. ⁹Је олор оноң ары барып болбос, ненин учун дезе, байагы улусла болгоны чылап, олордын жүүлгеги ончозы алдында ачылар.

Неге үреткен, ондо болуп жүр

¹⁰Сен дезе үредүде, жүрүмде, амадуда, бүдүп жүреринде, чыдуда, сүүште, турумкайда мени ээчий барган. ¹¹Антиохияда, Иконияда ла Листрада истедип, кыйналып жүреримде, мениле кожо болгон. Бу истежүлөрдү чыдажып өткөм, олордын ончозынан мени Кайракан айрыган. ¹²Анайда ок Кудайга беринип, Христос Иисустын Бойында жүрер күүндү ончо улус истедер. ¹³Јаман улус ла куурмакчылар дезе улусты аскыртып ла бойлоры азып, оноң јаан јаманга јединер. ¹⁴Сен дезе, сени кем үреткенин билип, неге үреткен ле нени ижемјилеген, ондо болуп жүр. ¹⁵Кичүден ала Агару Чийимдерди билерин, олор сени ойгор эдип, Христос Иисуска бүткенин ажыра аргадаш берер аргалу. ¹⁶Ончо Чийим Кудайдын Тыныла берилген. Ол улусты үредерге, кинчекти илезине чыгарарга, жүрүмди түзедерге, акту эдип таскадарга тузалу. ¹⁷Кандый ла быйанду керекти эдерге јепселген болзын деп, Кудайдын кижизи белен болзын.

4

¹Кудайдын алдында ла Бойынын көрүнери, Бойынын Каандыгыла тирү ле өлгөн улусты жаргылаар Христос Иисустын алдында сурап турум: ²сөсти жарлыкта, өйинде ле өйинде эмес турумкай болуп, илезине чыгар, жастыраларды көргүзе айт, бүдүмжиле. Анайда ок жаантайын чыдамкай болуп үрет. ³Улус кемжикпеген үредүни угарга күүнзебес өй келер. Олор кулак сүүндирсин деп, бойлорынын күүниле үредүчилер жуур; ⁴кулагыла чынды укпай, улус сананып тапкан куучындарга баштанар. ⁵Je сен ончозында ойгу-эрүүл бол, кыйын-шырага чыдаш, Сүүнчилү Jar жарлаачынын керегин – бойынын ижинди бүдүр.

⁶Men бастыра бойымды тагылга салдым, баратан өйим једип келди. ⁷Јакшы тартыштым, жарышты түгестим, бүдүп јүретенин чеберлеп алдым. ⁸Эмди меге актунын веногы белетелген. Оны меге Кайракан, чындык Јаргычы, ол күнде берер; жангыс та меге эмес, Онын ачыларын сүүп сакыган ончо улуска берер.

Акту бойынын сурактары

⁹Меге капшай келерге күүрен, ¹⁰ненин учун дезе эмдиги телекейди сүүп, Димас менен јүре берген. Ол Фессалоника јаар атанган, Крискент – Галатия јаар, Тит – Далматия јаар. ¹¹Мениле кожо жангыс Лука артты. Маркты алганча кел. Ол менин ижиме керек. ¹²Тихикти Ефес јаар ийдим.

¹³Келзен, Троадада Карп-эште артырып койгон капталымды ла бичиктерди, анчада ла терезин экел.

¹⁴Темир сулачы Александр меге көп јаманын јетирген. Кайракан ого эткен керектериле јандыра берер. ¹⁵Сен де онон ајарынып јүр, ол сөзибиске тын удурлашкан эди.

¹⁶Баштапкы катап јаргынын алдында туруп коруланарымда, мениле кожо кижиле болбогон, менен ончозы јүре берген. Мынызы ологорго удур болбозын! ¹⁷Кайракан дезе менин јаныма туруп, меге күч берген, мен ажыра јарлыкташ бүтсин деп, оны ончо калыктар уксын деп. Анайып арсланнын оозынан айрылгам. ¹⁸Кайракан мени не ле јаман керектен айрып, Бойынын Тенгеридеги Каандыгына аргадаар. Ого үргүлји чакка мак. Аминь.

Эзен айттырыштар

¹⁹ Прискиллага ла Акилага, Онисифор-эштинг улузына эзен айт. ²⁰ Ераст Коринфте артып калды. Трофим оорып јат, оны Милетте артырып койгом. ²¹ Кыш түшкелекте келерге күүјрен. Еввул, Пуд, Лин, Клавдия ла ончо карындаштар сеге эзен айттырып турулар.

²² Кайракан тыныгла кожо. Јакшылык слерле кожо*.

* Кезик јебрен түрбектер «Аминь» деп сөслө түгенет.